
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 08 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 08 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 11 

- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 12 

- Centros Acadêmicos - CA 12 

- Centro de Tecnologia - CT 12 

Boletim de Serviço 
Número: 053/18                       20 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 12 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 13 

- Departamento de Geologia - DG 13 

- Instituto de Química - IQ 15 

- Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 16 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 17 

- Departamento de Direito Público - DPU 17 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 18 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 19 

- Departamento de Letras - DLET 19 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 19 

- Centro de Educação - CE 19 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 20 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 21 

- Departamento de Odontologia - DOD 22 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 24 

- Centro de Biociências - CB 26 

- Departamento de Morfologia - DMOR 26 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 26 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 28 

- Departamento de Educação - DEDUC 28 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 29 

- Escola de Ciências e Tecnologia -C&T 29 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 31 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 31 

- Restaurante Universitário - RU 32 

- Escola de Saúde - ESUFRN 33 

- Escola de Música - EMUFRN 34 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 34 

- Anexos 35 

- Retificação 35 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º424 /18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

 

1-1-DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA 

 

MONICA BAUMGARDT BAY, matrícula 3603303, Professor Assistente A, Nível 

1, processo nº 23077.076714/2017-57. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º425/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA TERRA 

 

1-1- DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 

 

MARCUS ALEXANDRE NUNES, matrícula 106308, Professor Adjunto A, Nível 

2, processo nº 23077.073892/2017-26. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º426/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 

 

ADA LIMA FERREIRA DE SOUSA, matrícula 3891450, Professor Assistente B, 

Nível 1, processo nº 23077.075480/2017-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º427/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 

 

ELTON JOSE FIGUEIREDO DE CARVALHO, matrícula 1091102, Professor 

Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.076290/2017-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º428/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 

 

PAULO HENRIQUE SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 2998751, Professor 

Adjunto A, Nível 2, processo nº 23077.078593/2017-88. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º429/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. INSTITUTO DE QUIMICA 

 

JULIANA DE SOUZA NUNES, matrícula 2212519, Professor Adjunto A, Nível 2, 

processo nº 23077.077663/2017-81. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º430/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

 

DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA MEDINA, matrícula 1772123, Professor 

Adjunto C, Nível 4, processo nº 23077.075477/2017-15. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º431/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. ESCOLA DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

 

WEBER ANDRADE GONÇALVES, matrícula 1164414, Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.082504/2017-06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º432/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 

2. DEPARTAMENTO DE ARTES 

 

LAURA MARIA DE FIGUEIREDO, matrícula 2090142, Professor Assistente A, 

Nível 2, processo nº 23077.074892/2017-43. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º433/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1. CENTRO DE TECNOLOGIA 

 

2. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

DIANA CARLA SECUNDO DA LUZ, matrícula 1330408, Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.080726/2017-86. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 443/18-R, de 15 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.011359/2018-51, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação nos períodos de 19 de março a 17 de abril e de 

16 de maio a 14 de junho de 2018, a GABRIELLA AGUIAR PEREIRA, Enfermeiro-Área, 

matrícula nº 1885414, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Maternidade Escola 

Januário Cicco, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n. º 450/18-R, de 16 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008392/2018-02, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação, nos períodos de 01 de março a 30 de abril e de 

27 de junho a 25 de julho de 2018, a CARLOS MAGNO DE LIMA, Professor Associado, 

matrícula nº 2343264, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de 

Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 024/18-PROAD, de 16 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA COPA E COZINHA, com o objetivo de emitir 

pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1896164 
Michelle de 

Medeiros Mendes 
Nutricionista 

Diretoria do Restaurante 

Universitário/ UFRN 
032.826.314-13 

1736535 
Luciana de 

Medeiros Oliveira 
Nutricionista 

Diretoria do Restaurante 

Universitário/  UFRN 
054.864.724-04 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

2069155 
Rogerio Rodrigues 

Duarte 
Nutricionista 

Escola Agrícola de 

Jundiaí – EAJ UFRN 
770.335.743-04 

350221 
Genibaldo Mariano 

dos Santos 

Auxiliar 

Administrativo 

PROAD – Diretoria de 

Material e Patrimônio 
153.850.001-91 

0348186 
Elson Lisboa 

Mesquita 
Administrador 

PROAD – Diretoria de 

Material e Patrimônio 
221.655.684-04 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Portaria nº 025/18-PROAD, de 19 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 

para MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO INSTITUTO DE MEDICINA 

TROPICAL – IMT, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

2579782 
Francisco Paulo 

Freire Neto 

Farmacêutico 

Bioquímico 

Departamento de 

Bioquímica 
009.781.924-78 

1454144 
Margarita Alexandre 

Mavromatis 

Assistente em 

Administração 

Instituto de Medicina 

Tropical – IMT 
488.383.574-04 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

Portaria nº 026/18-PROAD, de 21 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 de 

31/05/2005, 

 

R E S O L V E 

 

1º - Designar como Pregoeiro da UFRN a servidora RUTE CLEA PEREIRA DE 

NORONHA, matrícula nº 2668923, conforme Legislação em vigor, para realizar 

procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano. 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 027/18-PROAD, de 21 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 de 

31/05/2005, 

 

R E S O L V E 

 

1º - Designar como Pregoeiro da UFRN o servidor BRÁULIO CAIO FERREIRA 

DA COSTA, matrícula nº 1791931, conforme Legislação em vigor, para realizar 

procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano. 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 191/18-PROGESP, de 19 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA 

 

1.1. DEPARTAMENTO DE LETRAS 

 

1.1.1. Processo nº 23077.079819/2017-68 – JOATAN DAVID FERREIRA DE 

MEDEIROS, matrícula nº 1046384, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

afastamento no país pelo período de: a partir da data da publicação até 31 de janeiro de 2022, 

para cursar Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 207/18 - PROGESP, de 20 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOAO BATISTA DE 

AMORIM, Matrícula: 347291, conforme solicitação de afastamento nº 853/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 48/2018. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 061 /18-DASS, de 20 de Março de 2018 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.013237/2018-08 

Servidor: Mirella Alves da Cunha 

Matrícula: 1415086 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: Departamento de Infectologia 

Vigência: 24/01/2018 

Grau de risco: Máximo 

Laudo: 2009004786 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria nº 003/18 - PROAE, de 19 de Março de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE DE MEDEIROS MENDES, 

Matrícula 1896164, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no 

período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1090/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria nº 008/18 - DARQ/CT, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR DE ANDRADE SILVA, Matrícula 

2508732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participação em Banca, em Campina Grande/PB, no período de 22 

de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 856/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DARQ, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MOURA PINTO, Matrícula 1694892, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São Carlos/SP, no período de 23 

de Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 935/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo - Chefe  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 019/18-CCET, de 20 de Março de 2018. 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.882/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com o Edital 01/2018-

PPGCEP/UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a Portaria 017/2018-CCET, de 20 de março de 2018, redesignando os 

Professores Vanessa Cristina Santanna, mat. 1531209, Djalma Ribeiro da Silva, mat. 

348475, Adrião Duarte Dória Neto, mat. 347628, Suzana Nóbrega de Medeiros, mat. 

1675199, para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão de Avaliação dos 

Pedidos de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do Programa de Pós-

Graduação em Ciência e Engenharia do Petróleo, de acordo com o Edital 01/2018-

PPGCEP/UFRN, com efeitos retroativos a 22 de fevereiro de 2018. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira –Vice Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 033/18 - CCET, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, 

Matrícula 1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em Macaíba/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1080/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 015/18 - DG, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENICE VITAL, Matrícula 2218779, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 19 de Março de 

2018 a 19 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1067/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 016/18 - DG, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jucurutu/RN, no 

período de 06 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1070/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18 - DG, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 06 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1071/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 018/18 - DG, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VENERANDO EUSTAQUIO AMARO, 

Matrícula 350698, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participação em Banca, em Belém/PA, no 

período de 28 de Março de 2018 a 30 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1106/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 015/18 - IQ de 15 de Março de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

R E S O L V E: 

  

Localizar o servidor Mateus Luiz Filho, matrícula SIAPE:1951514, ocupante do 

cargo de Assistente de Laboratório, exercendo suas atividades no Instituto de Química, 

desde 25/01/2018, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE ENSINO LOCALIZADOS NO 

PRÉDIO DENOMINADO DE QUÍMICA III. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

1. Preparação de soluções, organização e controle de estoque do 

Laboratório de Ensino de Química Inorgânica, localizado no térreo do 

prédio denominado de Química III, a partir de 25/01/2018. 

Especificação dos Reagentes químicos com maior utilização: Cloreto de 

Prata, Hidróxido de Amônio P.A., Ácido Sulfúrico P.A., Sulfato de 

cobre, Hidróxido de sódio, Ácido Clorídrico P.A., Cloreto de amônio, 

Cloreto de cobalto, Metais, Ácido Nítrico P.A., Peróxidos, Ácido 

Acético P.A. 

S 16 h 

2.Preparação de soluções, organização e controle de estoque do 

Laboratório de Ensino, localizado no 1º andar do prédio denominado de 

Química III, a partir de 25/01/2018. 

Especificação dos Reagentes químicos com maior utilização: Cloreto de 

Prata, Hidróxido de sódio, Permanganato de potássio, Sulfato de cobre, 

Ácido Sulfúrico, Ácido Clorídrico, Álcoois, Metais, Hidróxido de 

cálcio, Fenolftaleína, Éter Etílico, Acetona. 

S 10 h 

3. Preparação de soluções, organização e controle de estoque dos 

Laboratórios de Ensino de Química Orgânica, localizados no 1º andar 

do prédio denominado de Química III e no térreo de Química I, a partir 

de 25/01/2018. 

Especificação dos Reagentes químicos com maior utilização: 

Clorofórmio, Acetato de Etila, Acetona, Anilina, Anidrido acético, 

Hipoclorito de Sódio, Hidrocarbonetos, Acetaldeído, Acetonitrila, 

Hexano, Éter Etílico, Benzaldeído, Álcool Metílico, Formaldeído, 

Ácidos, Benzeno, Tolueno. 

S 14 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

 

Servidor Interessado: Mateus Luiz Filho 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria nº 003/18-PPGCC de 20 de Março de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Cláudio 

Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, e Judith Johanna Hoelzemann, mat. 1879213, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos Bolsistas PNPD. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 004/18-PPGCC de 20 de Março de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Cláudio 

Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, Judith Johanna Hoelzemann, mat. 1879213, e José 

Henrique Fernandez, mat. 1808127, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Orçamento. E nomear como membros suplentes os docentes Bergson Guedes 

Bezerra, mat. 2086472, e Weber Andrade Gonçalves, mat. 1164414. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/18-PPGCC de 20 de Março de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os docentes Lára de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, Cláudio 

Moisés Santos e Silva, mat. 1752417, e Judith Johanna Hoelzemann, mat. 1879213, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração do Edital de 

Credenciamento e Recredenciamento do PPgCC. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 006/18-PPGCC de 20 de Março de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

R E S O L V E 

 

Nomear os docentes Weber Andrade Gonçalves, mat. 1164414, Cristiano Prestrelo 

de Oliveira, mat. 1280761, Bergson Guedes Bezerra, mat. 2086472, Maria Paulete Pereira 

Martins, cpf 157.613.028-29, e o representante discente Pedro Rodrigues Mutti, mat. 

20181013052, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão da Semana de 

Ciências Atmosféricas e Climáticas 2018. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade - Coordenadora 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Direito Público - DPU 

Portaria nº 032/17 - DPU, de 10 de novembro de 2017 

 

O Chefe do Departamento de Direito Público (DPU), do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O uso de alunos do Curso de Mestrado em Constituição e Garantia de 

Direitos do Programa de Pós-Graduação em Direito, em regime de docência assistida, deve 

observar fielmente o limite de máximo de 1/3 (um terço) da carga horária da disciplina, no 

que concerne a ministrar aulas e a realizar atividades em sala de aula sem a presença do 

Professor responsável pela disciplina. 

 

Parágrafo único. O Professor responsável pela disciplina deverá comunicar à 

Secretaria do DPU o recurso à docência assistida, mediante comunicação eletrônica da qual 

conste o nome completo do mestrando, o semestre letivo e a disciplina pertinente. 

 

Art. 2º O mestrando em regime de docência assistida pode atuar com apoio de 

aluno do Curso de Graduação em Direito em regime de monitoria, sem prejuízo da 

responsabilidade do Professor responsável pela disciplina. 

 

Art. 3º Fica vedada a designação de aluno do Curso de Graduação em Direito em 

regime de monitoria para ministrar aula, aplicar ou corrigir avaliações que envolvam a 

atribuição de notas. 

 

§ 1º O aluno do Curso de Graduação em Direito em regime de monitoria poderá 

auxiliar o Professor responsável pela disciplina ou o mestrando em regime de docência 

assistida na realização de atividades em sala de aula. 

 

§ 2º Professores substitutos poderão ter o auxílio de aluno do Curso de Graduação 

em Direito em regime de monitoria. 

 

Art. 4º A Secretaria do DPU deverá cadastrar todos os alunos do Curso de 

Graduação em Direito em regime de monitoria, com a indicação de seu nome completo, e-

mail, telefone para contato, início do vínculo, disciplina de atuação e professor responsável. 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

§ 1º O cadastro de monitores deverá ser mantido em arquivo eletrônico, acessível 

ao público. 

 

§ 2º As declarações de monitoria somente serão emitidas pela Chefia do DPU para 

os monitores que estiverem cadastrados na Secretaria do DPU. 

 

§ 3º Cabe aos Professores responsáveis pela disciplina orientar seus monitores a 

realizar o cadastramento previsto no caput, ou fazê-lo por meio de comunicação eletrônica. 

 

Art. 5º A designação de aluno para o regime de docência assistida ou de monitoria 

é ato de competência discricionária do Professor responsável pela disciplina. 

 

Parágrafo único.  O Professor responsável pela disciplina poderá substituir ou 

acrescer estagiários de docência ou monitores conforme seu juízo de oportunidade. 

 

(a) Vladimir da Rocha França - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 001/18 — DPU, de 19 de Março de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Direito Público (DPU), do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme publicação em D.O.U. 

nº 246, de 26/12/2017, Seção 2, Fls. 34. 

  

Considerando o processo nº 23077.013107/2018-67, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR: Profa. Dra. MARIA DOS REMÉDIOS FONTES SILVA (UFRN), 

Prof. Dr. JOÃO MAURÍCIO LEITÃO ADEODATO (UFPE), Prof. Dr. EDUARDO 

RAMALHO RABENHORST (UFPB), e Prof. Dr. FERNANDO BORGES DE ARAÚJO 

(Universidade de Lisboa), para comporem, sob a presidência da primeira, A COMISSÃO 

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE TESE INÉDITA para fins de promoção à Classe “E” – 

Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, de FABIANO ANDRÉ 

DE SOUZA MENDONÇA, matrícula nº 3204015, Professor Associado IV, do 

Departamento de Direito Público/CCSA. 

 

Publique-se e Cumpra-se 

 

Vladimir da Rocha França - Chefe 

 

 

 

Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria nº 12.021/18 - DESSO, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILKA DE LIMA SOUZA, Matrícula 2314135, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 20 de 

Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1083/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº. 007/18 – DLET, de 16 de Março de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 122/18-

R, de 31 de janeiro de 2018: 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores Mahayana Cristina Godoy, matrícula 1153427, Sulemi 

Fabiano Campos, matrícula 1673309 e Maria das Graças Soares Rodrigues, matrícula 

3496858, lotadas neste departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de avaliação para renovação do contrato do professor visitante Daniel Roger 

Marie Gerard Vanderveken. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Vice-Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria nº 003/18 - CISO, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL EDUARDO VITULLO, Matrícula 

1517561, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 21 

de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1107/2018. 

 

(a) Cesar Sanson - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria nº 021/18-CE, de 19 de Março de 2018. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar a Professora Ms. Cibele Lucena de Almeida, matrícula nº 3662695, para 

atuar como Tutora do Estágio Probatório da servidora Harumi Matsumiya Alves Arruda, 

matrícula nº 3011539, cargo de Pedagoga, ambas lotadas no Núcleo de Educação da 

Infância. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Vice-Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 024/18 - CE, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 

24 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1092/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria nº 014/18 - DFPE, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA MARIA DE ARAUJO, Matrícula 

347267, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Maceió/AL, no período de 08 de Abril de 2018 a 10 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1077/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 015/18 - DFPE, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSALIA DE FATIMA E SILVA, Matrícula 

349752, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN, no período de 24 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1075/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 015/18 - DEDFIS, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Martins/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 958/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 016/18 - DEDFIS, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICK RAMON STAFIN COQUEREL, 

Matrícula 1971270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1012/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18 - DEDFIS, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Martins/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1057/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 019/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 09 de Abril de 2018 a 10 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1048/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 020/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA 

COSTA OLIVEIRA, Matrícula 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 09 de 

Março de 2018 a 10 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 734/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 021/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELITA DUARTE AZEVEDO, Matrícula 

1718635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Tupã/SP, no período de 22 de 

Março de 2018 a 29 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 932/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 022/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEDA BEZERRA QUINDERE CARDOSO, 

Matrícula 346882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Tupã/SP, 

no período de 22 de Março de 2018 a 29 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 936/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REJANE ANDRADE DE CARVALHO, 

Matrícula 6349819, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em São Paulo/SP, 

no período de 18 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1058/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 024/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA 

COSTA OLIVEIRA, Matrícula 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF, no período de 15 de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 806/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 025/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E 

SOUZA, Matrícula 1640419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 15 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 904/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 026/18 - DOD, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, 

Matrícula 1149529, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em Bauru/SP, no 

período de 02 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 691/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n.º 001/18 – DMC, de 14 de Março de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, em 

cumprimento ao que dispõe os procedimentos para Avaliação do Desempenho Acadêmico 

de Docente em Estágio Probatório, conforme o § 3º do artigo 2º da Resolução nº 083/2006–

CONSEPE, e após aprovação em Reunião Plenária deste departamento, em 14 de março de 

2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora ELIANE PEREIRA DA SILVA, mat. 9350627, lotada neste 

departamento, para proceder ao Processo de Tutoria e à condução do Acompanhamento e da 

Avaliação do professor GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA CALDAS, mat. 3675986, 

também lotado neste departamento, em período de Estágio Probatório Docente. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 002/18 – DMC, de 14 de Março de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, em 

cumprimento ao que dispõe os procedimentos para Avaliação do Desempenho Acadêmico 

de Docente em Estágio Probatório, conforme o § 3º do artigo 2º da Resolução nº 083/2006–

CONSEPE, e após aprovação em Reunião Plenária deste departamento, em 14 de março de 

2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar, em substituição à tutoria atual, a docente SIMONE DA NÓBREGA 

TOMAZ MOREIRA, mat. 2644228, lotada neste departamento, para proceder à 

continuidade do Processo de Tutoria e condução do Acompanhamento e da Avaliação da 

psicóloga NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS, mat. 2249625, também lotada 

neste departamento, em período de Estágio Probatório. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 003/18 – DMC, de 19 de Março de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA CALDAS, SIAPE: 

3675986, ocupante do cargo de Professor 3º grau, exercendo suas atividades no 

Departamento de Medicina Clínica, desde 23 de janeiro de 2018, com carga horária semanal 

de 20hs. 

  

Ambiente de Trabalho: Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL) 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Atendimento ambulatorial no HUOL S 3h 

Atendimento em Enfermarias no HUOL S 6h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

 

O tempo deve ser exposto em horas.  

  

Dar ciência ao interessado: Gustavo Henrique de Oliveira Caldas (mat. 3675986) 

 

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria nº 017/18-DMOR, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA FIGUEIREDO ANOMAL, Matrícula 

1733434, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Natal/RN, no período de 26 de Março de 2018 a 26 de Março de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1102/2018. 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria nº 006/18 - DOL, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUELI APARECIDA MOREIRA, Matrícula 

1674770, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Ponta Grossa/PR, no período de 22 de Março de 2018 a 

09 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1095/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 031/18 - CERES, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAILMA SANTOS, Matrícula 1944533, 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 26 de 

Março de 2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1081/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 032/18 - CERES, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA PEREIRA DE ARAUJO, 

Matrícula 2409689, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 26 de 

Março de 2018 a 26 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1088/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 034/18-CERES, de 20 de Março de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores Grinaura Medeiros de Morais, matrícula SIAPE 

2227390, Presidente, Carlos Francisco do Nascimento, matrícula SIAPE 2348083, Membro, 

e Christianne Medeiros Cavalcante, matrícula SIAPE 2637503, Membro, para comporem 

Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área 

de Movimentos Sociais e Educação Popular, a ser realizado no período de 02 a 06 de abril 

de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 035/18-CERES, de 20 de Março de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar a servidora PAULA REJANE FERNANDES, Professora do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1934542, a servidora CLEOMARA CRISTINA 

AZEVEDO SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2322128, e a discente 

CLEIDIANE GERALDO MEDEIROS, Matrícula 20180006581, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a comissão responsável pela eleição de Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas do Centro de Ensino Superior do Seridó – 

CERES. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria nº 006/18 - DCT, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO DE SOUZA MEDEIROS, 

Matrícula 1804888, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 21 de 

Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1109/2018. 

 

(a) Taciano de Morais Silva - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº 007/18 - DCT, de 20 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ PAULO DE ASSIS BARBOSA, 

Matrícula 1804944, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Natal/RN, no período de 21 de 

Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1110/2018. 

 

(a) Taciano de Morais Silva - Chefe  

 

 

 

 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria nº 004/18-DEDUC, de 14 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 – 

publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, Mat. 

SIAPE n. 2370186, GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, Mat. SIAPE n. 2227390, 

JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, Mat. SIAPE n. 2278067, para 

comporem a comissão de dispensa do Componente Curricular DED 0636 Estágio IV - 

Ensino Fundamental, solicitada pela aluna WADJA SOMARA DE MEDEIROS, em 

cumprimento ao Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN (Anexo da 

Resolução n. 171/2013-CONSEPE, de 05/11/2013). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 005/18-DEDUC, de 14 de Março de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Educação, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a portaria Nº 2279/2015-R, de 09 de novembro de 2015 – 

publicada no Boletim de Serviço, nº 211, de 12/11/2015, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA VIEIRA, Mat. 

SIAPE n. 2370186, GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, Mat. SIAPE n. 2227390, 

JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA CRUZ MELO, Mat. SIAPE n. 2278067, para 

comporem a Comissão Específica para análise de Processo Simplificado de Professor 

Visitante, para CONSTATIN XYPAS. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais - Chefe  

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Ciências e Tecnologia -C&T 

Portaria nº 020/18 - C&T, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias, CONSIDERANDO a Resolução nº 167/2017-CONSEPE/UFRN e 

CONSIDERANDO o provimento nº 006/2018-ECT/UFRN, de 19 de março de 2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar, ad referendum do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e 

Tecnologia, os servidores abaixo nominados para constituírem a Comissão Examinadora de 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior na 

Classe Adjunto-A, DE, na área de Informática da Escola de Ciências e Tecnologia, 

conforme Edital nº 037/2017-PROGESP. 

 

Titulares 

 

Rex Antônio da Costa Medeiros (Presidente, UFRN). 

 

Marconi Câmara Rodrigues (UFRN). 

 

Raoni Kulesza (UFPB). 

 

Suplentes 

 

Marcelo Borges Nogueira (UFRN). 

 

Everton Santi (UFRN). 

 

Thais Gaudêncio do Rêgo (UFPB). 

 

Art. 2º Tornar sem efeito a portaria nº 008/2018-ECT/UFRN, publicada no Boletim 

de Serviços nº 032, de 19 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 021/18 - C&T, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON SOARES DA COSTA, Matrícula 

4857669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Mossoró/RN, no período de 23 de Março 

de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1066/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 022/18 - C&T, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO BARROS, Matrícula 2087565, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Aracaju/SE, no período de 15 de Abril de 

2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1099/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 - C&T, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELTON JOSE FIGUEIREDO DE 

CARVALHO, Matrícula 1091102, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA 

ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Lorena/SP, no período de 02 de Abril de 

2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1096/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 040/18 - FACISA, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, 

Matrícula 2971602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 16 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 902/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 041/18 - FACISA, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO DA SILVA LAURENTINO, 

Matrícula 2047007, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no 

período de 16 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1016/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 013/18, de 19 de Março de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR, Márcia Maria Marques, matrícula nº. 1476218, Bibliotecário-

Documentalista, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos 

do Chefe do Setor de Circulação da Coordenadoria de Apoio ao Usuário da Biblioteca 

Central Zila Mamede. 

 

Publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 014/18 - BCZM, de 19 de Março de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR, Matheus Lisboa Nobre da Silva, mat. 1987080, Auxiliar em 

Administração, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos 

do Chefe do Setor de Compras da Coordenadoria de Seleção e Aquisição desta Biblioteca. 

 

Publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Restaurante Universitário - RU 

Portaria nº 001/18 - RU, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA, 

Matrícula 1736535, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no 

período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1087/2018. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 002/18 - RU, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIELE DE SOUZA MARINHO DO 

NASCIMENTO, Matrícula 2866031, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) 

DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE, no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1089/2018. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 007/18 – ESUFRN, de 16 de Março de 2018 

  

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E 

 

1. Localizar Gracimary Alves Teixeira, matrícula nº 4839262, professora efetiva 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e lotada nesta Escola desde 23/01/2018, em 

regime de 40 horas semanais DE, para desempenhar as funções de ensino com 

acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio supervisionados de alunos do 

Curso Técnico em Enfermagem, no pré-parto, parto e pós-parto imediato e alojamento 

conjunto de alto risco da Maternidade Januário Cicco (MEJC), Maternidade Araken Irerê 

Pinto e Maternidade Leide Morais conforme descrição de atividades abaixo: 

 

Descrição das Atividades Freq Horas 

Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com 

material infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e 

outros estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em 

atividades como: 

 Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral); 

 Realização de punção venosa; 

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e 

ampolas de vidro); 

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a 

maca, da maca para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira 

para a cama); 

S 20 

 Tratamento de feridas (limpas, contaminadas e infectadas); 

 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e 

secreções); 

 Alimentação oral e enteral; 

 Auxilio no aleitamento materno; 

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização; 

S 10 

 Preparo do corpo após a morte; 

 Verificação de sinais vitais; 

 Realização de glicemia capilar; 

 Manobras de restrição no leito; 

 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho 

por aspersão); 

 
5 

 Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais 

e intestinais; 

 Troca de fraldas; 

 Realização de curativos limpos e contaminados. 

S 5 

 

OBS: Frequência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

 

2. Tornar sem efeito a portaria nº 03/2018 – ESUFRN(boletim de Serviço nº 

47/2018) 

 

3. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora  

(Republicado por incorreção) 

 
 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 023/18 - EMUFRN, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores, Amandy Bandeira de Araújo, matrícula nº 2453213, Hugo 

Roberto Shin Lima de Souza, matrícula nº 2360260 e Alexandre Santos, matrícula nº 

1734630, titulares e Rodrigo Borges de Lima Gouveia, matrícula nº 1280456, suplente, 

lotados na Escola de Música da UFRN para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Seleção do Concurso Público de PROFESSOR SUBSTITUTO do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico da disciplina de FLAUTA DOCE, conforme Edital nº 

005/2018 - PROGESP, de 07/03/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 017/18 – EAJ, de 14 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 – 

CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear os professores Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 

1698809, da Classe Adjunto IV, Sérgio Marques Junior – matrícula SIAPE 1160199, da 

Classe Titular I, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, da Classe Adjunto IV, e 

Luis Henrique Fernandes Borba – matrícula SIAPE 1306682, da Classe Adjunto IV, sendo 

este último na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, todos lotados 

nesta Escola, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do professor Hailson Alves Ferreira Preston – matrícula SIAPE 

1081570, da Classe Adjunto II. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1.029/18 - EAJ, de 20 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo 

do Potengi/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1120/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Retificação 

 

Nas portarias a seguir, todas datadas de 16 de março de 2018 e publicadas no 

Boletim de Serviços - UFRN nº 051 de 16/03/2018, fls. 04/08, que tratam de progressão 

funcional e promoção de pessoal docente desta Universidade, por motivos de incorreção 

material: 

 

1.  Na Portaria nº 185/2018-PROGESP, 

 

a)  onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 05/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 22/07/2017.”. 

 

2.  Na Portaria nº 186/2018-PROGESP, 

 

a)  onde se lê:  “[...] com vigência a partir de 01/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 07/01/2018.”. 

 

3.  Na Portaria nº 189/2018-PROGESP, 

 

a)  onde se lê: “[...] com vigência a partir de 21/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 20/01/2018.”. 

 

4. Na Portaria nº 194/2018-PROGESP, 

 

a)  onde se lê: “[...] com vigência a partir de 09/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 23/09/2017.”. 

 

5.  Na Portaria nº 195/2018-PROGESP, 

 

a) onde se lê: “[...] com vigência a partir de 05/02/2018.”. 

 

leia-se:  ““[...] com vigência a partir de 19/01/2018.”. 

 

(A) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 053 20.03.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 053  – Contém 36 páginas. 


